
Näkökulmia ajankohtaisiin yhteiskunnallisiin kysymyksiin ja 

poliittisen päätöksenteon tueksi. 

 

 

 

 

 
 
Tämä julkaisu on toteutettu osana valtioneuvoston vuoden 2015 selvitys- ja tutkimussuunnitelman toimeenpanoa. Julkaisun sisällöstä vastaavat tiedon 
tuottajat, eikä tekstisisältö välttämättä edusta valtioneuvoston näkemystä. 

7/2016  

Kiertotalouden mahdollisuudet ja  

keinot sen edistämiseksi Suomessa  
 

Jyri Seppälä
1
, Juha Honkatukia

2
, Helena Valve

1
, Olli Sahimaa

1
, Riina Antikainen

1
,  

Petrus Kautto
1
, Tuuli Myllymaa

1
, Ilmo Mäenpää

3
, Hanna Salmenperä

1
, Katriina Alhola

1
, 

Jussi Kauppila
1
, Jani Salminen

1 

1
Suomen ympäristökeskus, 

2 Teknologian tutkimuskeskus VTT Oy, 
3
Oulun yliopisto 

 

 

Kiertotaloutta vihreän kasvun vauhdittamiseksi 

Kilpailukykyä ja vihreää kasvua kiertotaloudesta -hankkeessa luotiin kokonaisvaltainen käsi-

tys kiertotalouden mahdollisuuksista Suomessa ja keinoista, joilla kiertotaloutta parhaiten 

edistetään. Kiertotaloudella tarkoitetaan uudenlaista resurssiviisasta talousmallia, jossa luo-

daan taloudellista lisäarvoa ja vähennetään ympäristökuormitusta säilyttämällä materiaalit 

käytössä mahdollisimman pitkään samalla kun luonnonvarojen hukka minimoidaan 

Tutkimushanke esittelee rajatun joukon kiertotaloustoimenpiteitä, joiden perusteella Suomen 

bruttokansatuote kasvaa 1,7 miljardia euroa ja luo Suomeen 5000 uutta työpaikkaa vuoteen 

2030 mennessä. Samalla kansantaloutemme kulutusperäiset kasvihuonepäästöt (-2,6 %) ja 

raaka-aineiden kulutus (-0,6 %) vähenevät. Kiertotalouden myönteisten vaikutusten potenti-

aali on Suomelle arvioita selvästi suurempi. 

Kiertotalouden odotusten lunastaminen edellyttää muutoksia niin tuotantoon, tuotteisiin, pal-

veluihin, yksityiseen ja julkiseen kulutukseen kuin jätehuoltoon.  Kiertotalouteen siirtymistä 

tulisi vauhdittaa laaja-alaisesti infrastruktuuri-investoinneilla, julkisella kulutuksella sekä erilli-

sillä ohjauskeinoilla. Uusiomateriaalien käyttö pitäisi tehdä neitseellisten raaka-aineiden käyt-

töä kannattavammaksi. Uusilla ohjauskeinoilla sekä poistamalla tai kehittämällä vanhoja oh-

jauskeinoja voidaan luoda kysyntää ja tarjontaa kiertotalousratkaisuille. 

Kiertotalouteen siirtymisessä on 

viime kädessä kyse arvomaailman 

muutoksesta kaikilla yhteiskunnan 

tasoilla. 
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Materiaalin arvo säilytetään, hukka ja  

ympäristövaikutukset minimiin 

Kiertotalous siirtää elinkaarensa lopussa olevat tavarat uudeksi resurssiksi, sulkee materiaali- 

ja energiakiertoja teollisissa systeemeissä ja minimoi jätteet. Kiertotalous sisältää myös uu-

denlaisen taloudellisen logiikan, jossa tavaroiden valmistuksen sijasta huomio kiinnittyy rat-

kaisujen tarjontaan. Tavaroita myydään osana palvelua, jossa vuokraus, liisaus ja jakamis-

mallit näyttelevät keskeistä sijaa.  

Kiertotalouden toteutuminen vaatii uudenlaista tuotesuunnittelua, tutkimusta ja kokeilutoimin-

taa. Lisäksi tarvitaan innovaatioita ja liiketoimintamalleja, jotka pystyvät vastaamaan kiertota-

loutta tukevaan kysyntään ja synnyttämään uudenlaisia ratkaisuja kiertotalouden toteuttami-

seen  (kuva 1). Toisaalta kiertotalouden periaatteiden soveltaminen on myös tärkeä tapa 

yrityksille tehostaa oman toimintansa kustannustehokkuutta ja ennakoida tiettyjen luonnonva-

raresurssien niukkuuden vaikutusta toimintaansa.  

Kaikki eivät ole voittajia kiertotaloudessa. Edelläkävijäyrityksillä on mahdollisuus taloudellisiin 

menestystarinoihin, mutta muutos tulee tarkoittamaan myös menetyksiä niille toimijoille, jotka 

eivät ole riittävän ketteriä ja sopeudu muutokseen innovatiivisesti ja uusia ratkaisuja tuoden. 

 

 
 

Kuva 1. Kiertotalouden liiketoimintamallit jäsenneltynä teknisten materiaalien kiertojen avulla. 

Tekniset materiaalit käsittävät sekä uusiutumattomista että uusituvista raaka-aineista proses-

soituja materiaaleja 
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Kiertotalouden mahdollisuudet merkittävät  
 

Tutkimushanke esittelee rajatun joukon kiertotaloustoimenpiteitä, joiden vaikutukset kansan-

talouden tasolla arvioitiin vuoteen 2030 mennessä dynaamisella, yleisen tasapainon FINA-

GE-mallilla
1
 ja ympäristölaajennetulla tuotos-panosmallilla, ENVIMATscenillä

2
. Mallilaskelmat 

osoittavat kiertotalouden vahvuuden: samalla kun kiertotalousratkaisut lisäävät bruttokansan-

tuotetta, saavutetaan ilmastohyötyjä ja raaka-aineen kulutus vähenenee (kuva 2).  

 

Kuva 2. Kiertotaloustoimenpiteiden (1-7) arvioidut muutokset kansatuotteeseen, kansanta-

louden hiilijalanjälkeen ja raaka-aineen kulutukseen (RMC) vuonna 2030, prosentuaalinen 

muutos (%) kehitykseen, joka muutoin tapahtuisi. Hiilijalanjäljellä tarkoitetaan kansatalouden 

kulutusperäisiä kokonaiskasvihuonekaasupäästöjä (Kulutus = Kotimaan tuotanto + tuonti – 

vienti). RMC (=raw material consumption) on vastaava kansainvälisesti käytetty kulutusperäi-

nen tunnusluku kansatalouden raaka-aineen kulutukselle.  

                                                      
1
 Honkatukia, J. 2009. The Vattage Regional Model VERM – a dynamic, regional, applied general equilibrium model of the Finnish economy. Research 

reports 171, Valtion taloudellinen tutkimuskeskus 

2
 Koskela, S., Mäenpää, I., Mattila, T., Seppälä, J., Saikku, L, Korhonen, M.-R., Suorsa, M., Österlund, H., Hippinen, I. 2013. Suomen talouden materiaalivir-

rat vuonna 2008 ja resurssitehokkuuden tehostamisen vaikutukset vuoteen 2030. Ympäristöministeriön raportteja 26. 
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Toimenpiteiden seurauksena kansantaloutemme materiaalitehokkuus (BKT per materiaalien 

käyttö) kasvaa 1,3 prosentin verran vuoteen 2030 mennessä. Suurin osa kiertotalouden BKT-

vaikutuksista syntyy uuden teknologian tuottavuusvaikutuksista.  Skenaariossa kotimaan oton 

raaka-ainevirrat kuitenkin nousevat, mutta viennin voimistumisen myötä raaka-aineet siirtyvät 

ulos Suomesta. Kotimaan oton raaka-aineen määrät saadaan kuitenkin alas viennin voimis-

tumisesta huolimatta jos etenkin maa- ja vesirakentamisen kaatopaikalle nykyisin joutuvat 

ylijäämämaat saataisiin hyötykäyttöön. Ylijäämämaiden määrä vastaa noin 3 % Suomen 

käyttämästä raaka-ainemäärästä, jossa maa-ainesten oton osuus on noin 16 %. 

Skenaarion seurauksena kotimaan kasvihuonepäästöt eivät käänny yhtä selvästi laskuun      

(-0,6 %) kuin kansantalouden hiilijalanjäljessä (-2,6 %), koska kiertotalous lisää kotimassa 

taloudellista aktiviteettia ja sitä kautta päästöjä. Kiertotaloudesta on kuitenkin löydettävissä 

toimenpiteitä kuten orgaanisten jätteiden biokaasun valmistus liikennekäyttöön ja muovin 

kierrätys, joiden käyttöönottoa tehostamalla voidaan merkittävällä tavalla vähentää kotimassa 

tapahtuvia kasvihuonekaasupäästöjä. Pelkästään näiden toimenpiteiden teknis-taloudellisen 

potentiaalin hyödyntäminen voisi pienentää Suomen nykyisiä päästöjä noin 4 %. 

Kiertotaloudessa ympäristöhyötyjä saavutetaan kierrätyksen ohella kun materiaalikiertoja 

korvataan puhtaammilla ja energiatehokkaimmilla kierroilla. Esimerkiksi terästä voidaan mo-

nissa tapauksissa korvata puulla. Kiertotalouskeskustelussa ei ole toistaiseksi korostunut 

erilaisten materiaalien korvaamisen kautta saatavat vaikutukset. Niiden kautta ympäristö-

hyödyt pystytään realisoimaan eri tasolle kuin mitä tässä hankkeessa on pystytty arvioimaan. 

Kiertotalous on merkittävä ratkaisu siirryttäessä kohti vihreää kasvua. Sen vaikutukset kasvi-

huonekaasupäästöihin ei kuitenkaan yksin riitä lähiajan ilmastonmuutoksen hillintätarpeisiin, 

minkä takia kiertotalouden rinnalle tarvitaan myös puhtaita ratkaisuja ja kestävämpää kulutus-

ta. 

Hankkeessa luodun uuden taloustiedon ja aikaisempien Sitran selvitysten
3
 valossa kiertota-

louden voidaan arvioida tuottavan noin 2,9 miljardin euron bruttokansantuotteen kasvun vuo-

teen 2030 mennessä. Hanke kuitenkin tunnustaa sen tosiasian, että kasvupotentiaalia ei 

voida tarkkaan arvioida. Uudet innovaatiot kiertotalouden piiriin lukeutuvissa palveluissa ja 

tuotteissa voivat tarjota huomattavasti merkittävimmän kasvupotentiaalin Suomelle kuin mitä 

tämän työn skenaario-laskelmissa on pystytty hahmottamaan. Sama koskee kiertotalouden 

työllisyys- ja ympäristöhyötyjä.  

Kiertotalous avaa suuria mahdolli-

suuksia muun muassa metsäteolli-

suudellemme, jonka uudet tuotteet 

voivat parhaimmillaan olla tärkeä 

osa kiertotaloutta. 

 

                                                      
3
 Sitra 2014. Kiertotalouden mahdollisuudet Suomelle. Sitran selvityksiä 84. &  Aho, M.,  Pursula, T., Saario, M., Miller, T., Kumpulainen, A., Päällysaho, M, 

Kontiokari, V.,  Autio, M. & Hillgren, A.,2015. Ravinteiden kierron taloudellinen arvo ja mahdollisuudet Suomelle.  Sitran selvityksiä 99. 
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Muutosjarrut pois ja lisää potkua politiikkatoimiin 

Kiertotalouteen perustuvien liiketoimintamallien asemaan markkinoilla voidaan vaikuttaa ke-

pillä ja porkkanalla. Kiertotalouden muutoksessa ovat voittajia ne EU-maat, jotka pystyvät 

hyödyntämään EU-lainsäädännön luomat yhteiset pelikentät ja rakentamaan omat joustavat 

kiertotaloutta tukevat ratkaisunsa. Julkinen sektori voi päätöksillään ja toimillaan mahdollistaa 

ja tukea kiertotaloutta poistamalla muutosta hidastavia tukirakenteita, vahvistamalla olemas-

sa olevia materiaalitehokkuuden ohjauskeinoja sekä tuottamalla uusia ehdotuksia yhteiseen 

politiikkapalettiin. 

Kiertotalouskeskusteluissa korostuvat veroja ja veropohjan rakennetta koskevat muutokset. 

Lähtökohtana on, että käytetyn materiaalin käyttö pitäisi tehdä neitseelliseen raaka-aineen 

käyttöä kannattavammaksi. Verouudistuksiin kohdistuu paljon odotuksia, mutta eri ratkaisu-

vaihtoehdoista on vielä niukasti tietoa. Jatkossa verotuksellisten ratkaisujen vaikutukset tulisi 

selvittää huolella. 

Kiertotalouden edistäminen vaatii tuotepolitiikan kehittämistä. Tuotteille asetettavat vaatimuk-

set voivat koskea kierrätysmateriaalien käyttöä, uudelleenkäytön edellytyksiä tai koneiden ja 

laitteiden kestävyyttä. Mahdollisia ohjauskeinoja ovat esimerkiksi tuotemerkinnät, takuujärjes-

telmät sekä erilaiset standardit. Ekosuunnitteludirektiivi on osoittautunut merkittäväksi ener-

giatehokkuuden edistämisen keinoksi, ja sen kehittämistä materiaalitehokkuuden edistämisen 

suuntaan EU:ssa tulee edelleen selvittää. 

Ympäristö- ja jätesääntelyn käytäntöjen kehittämisellä voidaan vahvistaa uusiomateriaali-

markkinoiden syntymistä. Uusiotuotteet ja kierrätysmateriaalit tulisi saada laatu- ja ympäris-

tönäkökohtien osalta sellaisen tuotemerkinnän piiriin, joka tavoittaa sisäänostajat ja myös 

tavalliset kuluttajat. Merkinnän tueksi pitäisi olla myös laatunormeja ja siihen liittyviä menette-

lytapoja. Kiertotalousnäkökulman tulee myös muuttaa jätepolitiikan linjauksia kunnallisessa ja 

valtakunnallisessa päätöksenteossa. Jätepolitiikan ja -huollon ratkaisut ovat investointeja 

resurssien tuottamiseen. Uutta liiketoimintaa voi syntyä resurssitehokkuuspalveluissa, korja-

ustoiminnassa ja uusiomateriaalien tuottamisessa. 

Kierrätyksen edistämisen rinnalle 

tarvitaan ohjauskeinoja, jotka 

tukevat yhteiskäyttöä, palvelujen 

tuottamista, tavaroiden korjaus- ja 

vuokraustoimintaa sekä 

uudelleenkäyttöä.    
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Kiertotaloutta kannattaa kehittää luontevasti kunnissa ja maakunnissa siten, että 

kiertotalouden mahdollisuudet otetaan huomioon kaikessa päätöksenteossa (tietolaatikko). 
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